TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

––––––––

Số:      1667   /HD-TLĐ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 26  tháng 10  năm 2016

HƯỚNG DẪN

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2017

  Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

 - Các Công đoàn ngành Trung ương;

 - Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.

        Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, năm

diễn ra Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ

XII và là  năm Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII. Từ những đặc điểm

và tình hình nêu trên, Tổng Liên đoàn định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm

công tác nữ công năm 2017 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận 147/ BCH – TLĐ ngày 04/2/2016 của Ban

Chấp hành Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết

6b/TLĐ ngày 29/1/2011 về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ

ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm

việc nhà trong nữ CNVCLĐ (gọi tắt là Kết luận); Kế hoạch hành động số

12/KH-TLĐ ngày 30/3/2016 về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 (gọi tắt là

Kế hoạch); Trong đó, Ban Nữ công công đoàn các cấp chủ động tham gia với

Ban Chấp hành Công đoàn cùng cấp rà soát lại kết quả thực hiện các chỉ tiêu về

công tác nữ công đã nêu trong Kết luận, Kế hoạch và trong Nghị quyết Đại hội

Công đoàn các cấp, đánh giá tác động tới phong trào nữ CNVCLĐ của địa

phương, đơn vị để trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công

tác nữ công, với chủ đề “Năm vì lợi ích đoàn viên” xuyên suốt trong mọi hoạt

động của các cấp Công đoàn nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu đã đề ra và góp

phần khẳng định rõ hơn quyền lợi đoàn viên khi gia nhập công đoàn; đồng thời

định hướng công tác nữ công nhiệm kỳ tới phù hợp với đặc điểm, điều kiện địa

phương, đơn vị.

2. Thúc đẩy việc thành lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt

động của Ban Nữ công công đoàn các cấp, trong đó chú trọng thành lập Ban Nữ

công quần chúng cấp cơ sở và cấp cấp trên cơ sở giai đoạn 2017-2022 để làm tốt

vai trò tham mưu cho Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp về công tác vận động

nữ CNVCLĐ và bình đẳng giới; Tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt

động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ đoàn viên, CNVCLĐ (Tham khảo gợi ý

hình thức truyền thông, mô hình tập hợp nữ CNVCLĐ-gửi kèm hướng dẫn này).

3. Vận động nữ CNVCLĐ tích cực thực hiện các phong trào thi đua chào

mừng Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội công đoàn toàn quốc lần thứ

2

XII; đặc biệt là nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm

việc nhà” trong nữ CNVCLĐ, chú trọng việc phát triển phong trào ở các doanh

nghiệp thuộc khu vực kinh tế ngoài nhà nước; tôn vinh khen thưởng kịp thời

những nữ CNVCLĐ tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào.

4. Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ cùng cấp: phát hiện, giới thiệu

cho chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị những nữ CNVCLĐ có đủ điều kiện,

tiêu chuẩn để quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, đặc

biệt quan tâm chuẩn bị đội ngũ cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành công đoàn

các cấp đảm bảo tỷ lệ nữ trong ban chấp hành nhiệm kỳ 2017-2022; tham gia ý

kiến trong quá trình tổng kết 10 năm thực hiện Luật Bình đẳng giới, trong đó

cần đánh giá kết quả thực hiện Chương trình  hành động về bình đẳng giới của

Tổng Liên đoàn giai đoạn 2011-2015 và việc triển khai thực hiện Kế hoạch

12/KH – TLĐ ngày 30/3/2016 của Tổng Liên đoàn về bình đẳng giới giai đoạn

2016 -2020.

5. Thông qua việc thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể và kiểm

tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ, các cấp công đoàn

cần đánh giá kết quả thực hiện Chương X Bộ luật Lao động năm 2012, Nghị

định số 85/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều

của Bộ luật Lao động về chính sách đối với lao động nữ, trên cơ sở đó đóng góp ý

kiến với các cơ quan chức năng trong quá trình tham gia sửa đổi, bổ sung Bộ Luật

Lao động năm 2012.

6. Tích cực phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện có

hiệu quả Chỉ thị 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện

các giải pháp giải quyết vấn đề trường lớp mầm non ở các KCN, KCX và tiếp

tục tham gia triển khai Đề án 404 của Thủ tướng Chính phủ “Hỗ trợ nhóm trẻ

độc lập tư thục tại KCN, KCX đến năm 2020”, trong đó những tỉnh có thí điểm

xây dựng thiết chế công đoàn cần phối hợp cơ quan quản lý nhà nước về giáo

dục để triển khai xây dựng và vận động ủng hộ đồ dùng thiết bị học tập cho nhà

trẻ, mẫu giáo phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị; tham mưu tiêu chí

xét đoàn viên, công nhân lao động được gửi con tại các nhà trẻ, mẫu giáo xây

dựng tại các KCN, KCX theo Đề án của Tổng Liên đoàn.

7. Phối hợp Hội phụ nữ cùng cấp tổ chức hoạt động thiết thực chào mừng,

triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII và Nghị

quyết Đại hội Phụ nữ cùng cấp gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội

công đoàn. Ký Chương trình phối hợp giữa Công đoàn với Hội Phụ nữ cùng cấp

về công tác vận động nữ CNVCLĐ giai đoạn 2017-2022  .

8. Tổ chức các hoạt động truyền thông, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ và đẩy

mạnh các hoạt động xã hội trong nữ CNVCLĐ nhân các ngày kỷ niệm liên quan

đến phụ nữ như Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3),

Ngày Dân số thế giới (11/7), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động

Vì trẻ em (15/5-30/6), Tết Trung thu (15/8 âm lịch), Ngày Phụ nữ Việt Nam

(20/10), Tháng Hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở

3

giới (từ ngày 15/11 đến 15/12); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ và

trẻ em gái (25/11)...

9. Tập trung truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho CNLĐ, về

giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh với chủ đề “Đầu tư cho trẻ em gái và

Phụ nữ là đầu tư cho tương lai bền vững” và kỷ niệm “55 năm truyền thống

công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, vì hạnh phúc mỗi gia đình, vì sự phát

triển bền vững của đất nước”, tùy theo điều kiện địa phương, đơn vị có thể phối

hợp Chi cục dân số tỉnh, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thiết thực

như hội nghị, hội thảo, hội thi, diễn đàn, tuyên truyền về những quy định Pháp

luật liên quan Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình,

dân số-sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, triển khai mô hình “Sức khỏe

của bạn” tại doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp để góp phần chăm sóc sức

khỏe cho CNLĐ.

10. Phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em Công đoàn Việt Nam tiếp tục triển khai

các hoạt động thường niên của Quỹ và Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ

thơ” giai đoạn 2014-2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 378/QĐ-TLĐ ngày

28/3/2014)

11. Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày

30/5/2017; báo cáo năm trước ngày 10/11/2017 (có số liệu kèm theo) và các báo

cáo chuyên đề khi có yêu cầu, gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Nữ công).

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017, đề

nghị các cấp công đoàn căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị

mình cụ thể hóa cho phù hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực ĐCT TLĐ (B/c);

- Ban Dân vận TW (B/c);

- Trung ương Hội LHPNVN (P/h);

- Lưu: Ban NC, Văn thư TLĐ.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

   Nguyễn Thị Thu Hồng

4

DANH MỤC TÀI LIỆU

(Gửi kèm Hướng dẫn số 1667/HD-TLĐ ngày 26/10/2016

của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)

1. Hướng dẫn tổ chức thực hiện mô hình “Sức khỏe của bạn”.

2 Hướng dẫn thực hiện diễn đàn giáo dục đời sống gia đình trong công

nhân, lao động.

3. Hướng dẫn thực hiện mô hình truyền thông và lắp đặt phòng vắt, trữ sữa

cho lao động nữ ở doanh nghiệp.

4. Biểu số liệu kết quả công tác nữ công năm 2017.

Đề nghị các đồng chí tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử Công đoàn

Việt Nam ở địa chỉ: congdoan.vn